
Amerikos aferezių draugijos  iniciatyva (angl. American Society for Apheresis) trečiąjį rugsėjo 
antradienį minima Aferezių pažinimo diena.  
 
Aferezėmis vadinama didelė grupė metodų, kurių pagalba galima atskirti kraujo 
sudedamąsias dalis. Surenkama arba šalinama kraujo dalis paprastai nulemia ir aferezės 
pavadinimą, pvz., eritraferezė arba plazmaferezė. 
 
Siekiant paminėti šią progą, primename, kad: 

 Aferezės gali būti gydomosios ir donorinės. Kauno klinikose gydomosios aferezės yra 
atliekamos Nefrologijos klinikos Detoksikacijos skyriuje, donorinės aferezės – 
Onkologijos ir hematologijos klinikos Kraujo banko ir transfuziologijos sektoriuje. 

 Gydomosios aferezės yra atliekamos šalinant kraujo komponentų ar kai kurių 
medžiagų perteklių kraujyje, pvz., eritraferezė pilnakraujyste sergantiems 
pacientams, arba gydant autoimuninius susirgimus, kai šalinami kraujyje 
cirkuliuojantys antikūnai. Dauguma aferezėmis gydomų pacientų serga kraujo ir 
nervų sistemos ligomis. 

 Aferezės yra taikomos ruošiant pacientus transplantacijai ir gydant persodintų 
organų atmetimą. Šią vasarą Kauno klinikose buvo atlikta netapačios kraujo grupės 
inksto transplantacija iš gyvo donoro, prieš operaciją iš recipiento kraujo buvo 
pašalinti beveik visi IgG ir IgM klasių antikūnai prieš kitos kraujo grupės antigeną – 
liaudiškai tariant, transplantacijos metu recipientas neturėjo kraujo grupės. 

Gydomosios aferezės yra invaziniai gydymo metodai, kurių metu gali išsivystyti gyvybei 
grėsmingų komplikacijų, todėl jos atliekamos tik pagal visuotinai pripažįstamas indikacijas 
bei pagal sveikatos apsaugos ministro įsakymais patvirtintą tvarką. Amerikos aferezių 
draugija yra parengusi ir reguliariai kas 3–4 metus atnaujina gydomųjų aferezių naudojimo 
klinikinėje praktikoje gaires, kuriomis naudojasi dauguma Vakarų šalių specialistų, tarp jų ir 
Kauno klinikose. Paskutinį kartą atnaujintos gairės buvo paskelbtos 2023 metų balandžio 
mėnesį. 
 


